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Kære Byråd 
 
Vi skriver til Jer, da vi er dybt bekymrede over udmeldingen om, at byggeriet på Toppedalskolen 
er overgået til politisk behandling. Vi er lidt uforstående overfor, hvad det helt reelt betyder. Vi 
frygter faktisk, at det kan betyde alt. At punktet Toppedalskolen på børnefamilieudvalgets møde 
tirsdag den 4. oktober blev behandlet som et lukket punkt skærper blot vores mistillid og 
bekymring. Hvis noget, som står på et vedtaget budget, kan blive pillet af, vil det skabe stor 

mistillid og gøre Jer utroværdige. På budget 2023 kan vi dog se, at penge til byggeriet stadig er 
afsat, som de jo også har været de sidste to år. Dette vedtagne budget giver os håb om og tillid 
til, at I stadig er klar over, at den bedste løsning er at bygge en ny tilbygning til Toppedalskolen 
på matriklen i Vindblæs 
 
I forhold til dette vil vi gerne gøre Jer opmærksom på følgende kendsgerninger: 
 

Vilstedvej 161 er i dag en velfungerende og vedligeholdt skole. I forhold til det nye byggeri er 
der også indregnet en energioptimering af den eksisterende bygning, hvilket man må sige er 
vigtigt måske nærmest nødvendigt i tiden. En energioptimering som har været på masterplanen 
siden 2017 jf rapporten fra NIRAS.  En optimering som skal finansernes på anden vis, hvis man 
ikke vælger at bygge. 
I forhold til nedlæggelsen af Brøndumvej vil der ske en stor energibesparelse på varmedelen. I 
2022 har vi på denne matrikel på nuværende tidspunkt et forventet overforbrug på knap 500.000 
kr. 

 
Hvis I ønsker at trække processen i forhold til byggeriet, må I forvente, at klimaskærmen på 
Brøndumvej skal renoveres. Denne del har også været på masterplanen siden 2017. Jf rapporten 
fra NIRAS fra 2017 står der, at en renovering af klimaskærmen alene vil løbe op i 12 millioner 
og at man må formode 20% mere i forhold til uforudsete udgifter. Disse beløb er uden en 
modernisering af læringsmiljøet, hvilket vil kræve 4 millioner ekstra. Sammenlagt vil de 
nødvendige forbedringer på Brøndumvej løbe op i 19 millioner. Disse beløb er fra 2017 og højst 

sandsynlig blevet større siden. 
 
I forhold til Brøndumvej 50, står der følgende i konklusionen:  
” Klimaskærmen bestående at tag, facader og vinduer er generelt i dårlig stand. Tag er utæt, 
hvorfor hele tagkonstruktionen skal udskiftes. Der kan formodes råd i flere områder af 
tagkonstruktionen. Vinduer er meget utætte, og et stort omfang af tilsætningerne er rådne.  
 

Skolen vurderes bedst tjent med at blive nedrevet (med undtagelse af tilbygningen fra 
2002). Beholdes skolen, er der behov for en snarlig totalrenovering. De økonomiske 
omkostninger ved totalrenoveringen vil ganske givet blive større end de omkostninger, der er 
anført i afsnit 5 og 6, da der kan frygtes en del skjulte fejl – herunder bl.a. skjulte rør.”  
 
Den sidste måned har vi to gange haft håndværkere ude og lappe taget, så der ikke regner ind. 
Når der blæser og er koldt er der lokaler, hvor lærerne normalt forbereder sig, som vi må lukke 
af grundet kulde. Vi finder selvfølgelig andre løsninger, da vi ved, at I har besluttet, at vi skal 

have en ny tilbygning, som indeholder et godt fysisk arbejdsmiljø for både børn og voksne. 
 

I Vindblæs er vores indskoling og børnehave i dag en byggeplads. Hvis vi ikke får lov til at 
fortsætte byggeriet nu, må I regne med et beløb i forhold til at reetablere området. Et beløb, 
som er indregnet i prisen for byggeriet. Området, hvor sandpuden er, skal reetableres til 
boldbane, 500 ton slagger skal bortskaffes og der skal ske en terrænregulering i forhold til 



overfladejorden, som er samlet på matriklen. Børnenes legeredskaber: multibane, rullepølse, 
gynger og klatretårn skal sættes op igen, hvilket også er med i prisen i tilbygningen. 

 
Tilskudsmidlerne fra Real Dania i forhold til at lave et bæredygtigt byggeri falder væk. Et tilskud 

på 1, 4 million, som har omtalt Vesthimmerlands kommune positivt i mange medier i forhold til 
at bygge grønt og klimavenligt.  

 
Hvis I vælger, at bygge skolen nu, få I et fremtidssikret byggeri, der lever op til tidens 
undervisning. Ved at samle os på en matrikel ville vi kunne bruge alle vores ressourcer mere 
optimalt i og med, at vi vil undgå kørsel imellem matriklerne. I får en ny skole med direkte 
adgang til byens multicenter og boldbaner, som alle er attraktive for børnefamilier og bosætning. 

En gruppe af aktive er i gang med at søge fonde i forhold til at skabe et attraktivt udeområde 
med værdierne fællesskab og faglighed. Et tidskrævende arbejde, som måske vil gå tabt, hvis 
byggeprocessen forlænges eller afsluttes. Fredag den 30. september blev der sendt en 
ansøgning, som vi håber kan give en halv million til projektet. Men går vi ikke i gang med 
byggeriet nu, vil vi ikke kunne påbegynde etableringen af udeområdet inden tidsfristen er 
udløbet.   

 

Hvis I vælger, at vi ikke skal bygge, vil det gå udover lokale underentreprenører, da der er lokale 
håndværkere, som har entrepriserne i byggeprojektet. 
 
Fra november 2022 har vi tilpasset ledelseskapaciteten i forhold til, at vi har set frem i mod, at 
vi i skal være på en matrikel. Denne reduktion er sket ved naturlig afgang. Fra 1. november er 
der en skoleleder og en LBO leder på Toppedalskolen – ingen viceleder.  
 
Vi har en velfungerende LBO og skole med tilfredse børn, forældre og medarbejdere. Mange 

familier vælger os til. I dag kommer 30,8% af vores børn og elever fra andre skoledistrikter. Det 
er stort set samme procentsats for børnehaven og skolen, hvis man ser på det separat.  Hvis vi 
spørger familierne, hvorfor de vælger os, siger de, at vi er gode til at inkludere børn og at vi 
mestrer at føre værdien tryghed ud i virkeligheden. Var vi her ikke, er vi sikre på, at de fleste af 
vores forældre ville vælge en af de omkringliggende friskoler eller måske starte en ny.  
 
Ser man på procentsatserne i forhold til eksklusion ligger vi lavt, hvilket vi ser som et udtryk 

for, at vi formår at lave lokale tiltag, som gør at mange lykkes. Hvis et barn har brug for et andet 
tilbud visiterer vi til dette.  
 
Vi har en skole med et okay elevgrundlag, som gør at vi ikke skal sammenlæse klasser og også 
kan opretholde kvalitet i forhold til linjefag og faglig- og socialstøtte. 
 
Vi Modtager børn, som starter deres institutionsliv hos os og vi modtager børn, der ikke har 

kunnet lykkes, der hvor de startede deres institutionsliv. Kære politikere. Handl nu så vi kan 
blive ved med det. 
 
Som bestyrelse har vi en forpligtigelse overfor børn, elever og forældre hvorfor vi ser os nødsaget 
til også at gøre dette skriv offentligt. 

 
 

Bestyrelsen på Toppedalskolen og LBO 


